
INSTITUT FÜR SIEDLUNGSWASSERWIRTSCHAFT

UNIVERSITÄT KARLSRUHE (TH)

29. Jahresbericht (1996)

Bericht für den Zeitraum von 01.01.1996 bis 31.12.1996

Karlsruhe, Mai 1997



Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996                                                                                  

- 2 -

Das vorliegende Dokument ist auch als PostScriptTM-Datei über das Internet frei verfügbar:

ftp://iswws3.bau-verm.uni-karlsruhe.de/pub/www/jb96.ps



                                                                                  Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996

- 3 -

Inhaltsverzeichnis

VORWORT ....................................................................................................................................................5
[...]
Dabei wurde davon ausgegangen, daß in der aneroben Zone hohe P-Konzentrationen von ca.
15mg/l vorliegen. Da in diesem Modell kein biologischer Abbau berücksichtigt wird, stellt sich
im Ablauf der Nachklärung nach einer durch die Größe der Anlage bedingte
Verzögerungszeit, eine, infolge der Rückvermischung, geringere Konzentration ein. Diese
impulsartige Belastung der Nachfällung stellt somit den ungünstigsten Lastfall dar. Als
Störgröße wurde zusätzlich eine Mischwetterbelastung mit 2QT vorgegeben.

Die Ergebnisse dieser Simulation in Verbindung mit einem Fuzzy-Regler sind in nachfolgender
Abbildung 5 dargestellt. Der Regler ist in der Lage, die impulsartige Eingangsbelastung durch
Erhöhung der Fällmittelmenge zu kompensieren. Nach Überschreiten des Maximums ist ein
Schwingen der Ablaufkonzentration zu beobachten. Diese Schwingung führt hier zu einem
kurzzeitigen Überschreiten der vorgegebenen Grenzkonzentration von 2 mg/l.

Im Vergleich zu anderen Reglern sind mit dem Fuzzy-Regler Kriterien/Regeln einfacher zu
entwickeln, insbesondere bei den hier vorliegenden Nichtliniearitäten der Übertragungs-
funktionen, die erfahrungsgemäß bei konventionellen Reglern zu nicht unerheblichen
Problemen führen.



Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996                                                                                  

- 26 -

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00 30.00 35.00 40.00

Simulationszeit [h]

P
ge

s 
[m

g/
l]

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

P
ge

s 
[k

g/
h]

P abl. Nitri [mg/l] Pabl NF/F [mg/l]

Pges [kg/h]

Abbildung 5: Zu- und Ablaufkonzentrationen der Nachfällung mit einer Fuzzy-Regelung der
F/F-Mitteldosierung.

Als wesentliche Ergebnisse für die Auslegung des Fuzzy-Reglers ergeben sich folgende
Punkte:

Die Auslegung des Reglers muß so gewählt werden, daß die größtmögliche Störgröße nicht
zu einem Dauerschwingen bzw. zu Instabilitäten des Regelkreises führt.

Die Störgröße ist in diesem Fall die hydraulische Belastung der Anlage, die unter der
Annahme, daß die P-Aufnahme ides im anaeroben Teil rückgelösten P im aeroben Beckenl
nicht/ oder nur begrenzt erfolgt, zu extremen Ablaufwerten der Nachklärung führt. Um diese
Störgröße rechtzeitig zu „erkennen“, wurde die zeitliche Änderung der Störgröße zusätzlich
auf den Regelkreis aufgeschaltet und damit das Regelverhalten entscheidend verbessert.

Für die Optimierung bzw. Auslegung des Reglers existieren keine Regeln, das heißt, die
Qualität des Regelkreises wird durch das „Expertenwissen“ bestimmt.

Sachbearbeiter Dipl.-Ing. Dieter Hilligardt,
Dipl.-Ing. Peter Witt

Zeitraum 01.1.1992 - 31.12.95

Finanzierung Kuratorium für Wasserwirtschaft



                                                                                  Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996

- 27 -

Untersuchungen zur Ertüchtigung der Kläranlage Calw/Hirsau unter Einsatz
der Vorfällung/-flockung

1. Ist Situation

In Zusammenarbeit mit der Projektgruppe Abwasser der Landesanstalt für Umweltschutz
Baden-Württemberg wurden Untersuchungen zur betrieblichen Sanierung der BIO-2-
SCHLAMM Anlage Calw/Hirsau durchgeführt.

Die Situation der Kläranlage Calw/Hirsau war durch ein zu geringes Schlammalter, eine
großzügig ausgelegte Vorklärung und das Fehlen einer Denitrifikationsstufe gekennzeichnet.
Nitrifikation fand nur unter günstigsten Randbedingungen statt, so daß die Mindest-
anforderungen für die Stickstoffkomponenten Ammonium und Nitrat nicht eingehalten werden
konnten. CSB, Pges und auch BSB wurden dagegen eingehalten. Ein Ausbau der Anlage nach
heutigen Standard hätte Investitionen in zweistelliger Millionenhöhe erfordert.

2. Maßnahmenkatalog

Die vorhandene Simultanfällung wurde außer Betrieb genommen werden. Aufgrund der
geringen Wasserhärte von etwa 2 o dH war zudem ein Wechsel der Fällungschemikalie ang-
ezeigt. Anstelle des Eisenchlorids wurden polymerisierte Aluminiumsalze eingesetzt. Ferner
wurden folgende Veränderungen vorgenommen:

1. Halbierung des Volumens der zweistraßigen Vorklärung und Installation zweier Belüfter in
dem abgetrennten Beckenteil.

2. Erhöhung der Trockensubstanz der biologischen Stufe von 2,5 g/l auf 4 g/l.

3. Installation einer UV-Sonde zur on-line Erfassung der organischen Belastung im Ablauf der
Vorklärbecken und Installation von Sauerstoffelektroden.

4. Implementierung einer CSB frachtgeregelten Chemikaliendosierung auf der Basis des
Wassermengen - und des Ausgabesignals der UV-Sonde

5. Verlängerung der Rücklaufschlammleitung in die erweitere Belebungstufe

Zielsetzung des Vorhabens war es, den Nachweis zu erbringen, daß die Kläranlage
Calw/Hirsau, aufgrund der vorab erläuterten Maßnahmen, die Mindestanforderungen für
Ammoniumstickstoff einhalten kann.

3. Ergebnisse

Das Schlammalter der Anlage lag zu Versuchsbeginn bei ca. 6 Tagen und konnte durch die
Kombination der Maßnahmen auf über 15 Tage angehoben werden. Infolge der Reduzierung
der Schlammbelastung konnte eine deutliche Steigerung der Nitrifikationsleistung erreicht
werden.

Es zeigte sich zum einen, daß mittels der VF/F die Belastungsschwankungen erheblich
reduziert werden konnten, und zum anderen, daß eine deutliche Zunahme der Stickstoffelimi-
nation zu verzeichnen war.



Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996                                                                                  

- 28 -

Vergleich der Nges Elimination der biologischen Stufe 
im Temperaturbereich < 15 oC

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60 0.70 0.80 0.90

BTS [kg BSB/kg/TS d]

W
irk

un
gs

gr
ad

Okt-Nov. '96 Nges Elimination

1995 Nges Elimination

Abbildung 6: Vergleich der Stickstoffeliminationsleistung 1995 und der erzielten
Eliminationsleistungen während der Untersuchungen von Okt. - Nov. 1996
im Temperaturbereich < 15°C

Die Anlage konnte in die Lage versetzt werden, den vorgegebenen Ammoniumgrenzwert von
10 mg/l bei Trockenwetter und bei Mischwasserbelastung mit einer Wahrscheinlichkeit von
90% (24h MP) einzuhalten. Bei dieser Betrachtung sind die Tage, an denen die
Schlammpressung vorgenommen wird, ausgeklammert. Bezogen auf die Nges
Tageszulauffracht bei Trockenwetter (85 % Wert) ergibt sich bei einer ungepufferten
Filtratwasserzugabe eine Erhöhung der Stickstoffracht um ca. 60%.

Diese Zusatzbelastung übersteigt das Nitrifikationspotential der Anlage um etwa 100%.

Ohne Rückbelastung der Anlage durch die Filtratwässer, könnte die Anlage nach heutiger
Betriebsweise alle gesetzlichen Vorgaben einhalten. Dies war ursprünglich in dieser
Deutlichkeit nicht zu erwarten. Der Versuch, die Anlage durch Installation einer Vorfällung/-
flockung betrieblich zu sanieren, war erfolgreich. Gegenüber der ehemaligen Situation konnten
die Ablaufwerte für die Parameter CSB, Pges, Ammonium und Nitrat verbessert werden.

Die Schlammbilanz läßt erkennen, daß die Auswirkungen auf die Schlammseite marginal sind.
Der Feststoffmehranfall beträgt etwa 3 %, der Volumenmehranfall etwa 9 %.

Beide Effekte sind für den Betrieb des Faulbehälters vernächlässigbar.

Gemessen an den Kosten für einen konventionellen Anlagenausbau sind die Kosten für die
Ertüchtigung der Anlage von ca. 150000 DM vernachlässigbar zumal diese Investitionen  mit
der Abwasserabgabe verrechnet werden können.

Sachbearbeiter Dipl.-Ing. Dieter Hilligardt



                                                                                  Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996

- 29 -

Dipl.-Ing. Erhard Hoffmann

Zeitraum Feb.96-Dez. 96

Finanzierung Landesanstalt für Umweltschutz Baden-Württemberg und
Stadt Calw

Untersuchungen zur Sanierung und Betriebsoptimierung  der Kläranlage der
Stadt Bad Wildungen

Ausgangssituation: Die Stadt Bad Wildungen betreibt eine letztmals im Jahre 1973 erweiterte,
zweistufige, mechanisch-biologische Kläranlage, die gemessen an den heutigen Einleit-
bedingungen überlastet ist.

Bei Trockenwetter liegen die Überschreitungen vornehmlich in Bezug auf den Parameter
Gesamtstickstoff vor.

Bei Mischwasserzufluß zeigt sich zudem, daß die Phasenseparation im Nachklärbecken
unzureichend ist und es zu erhöhtem Flockenabtrieb kommt. Die für 35000 EW ausgelegte
Anlage verfügt über keine gezielte Dentrifikation. Aufgrund des schwachen Vorfluters sind
zukünftig verschärfte Anforderungen einzuhalten (CSB = 30 mg/l, BSB = 6 mg/l, NH4-N = 10
mg/l).

Vorgehensweise: Die Vorgehensweise war dreigleisig. Einerseits wurde eine sauerstoffbegaste
halbtechnische Anlage betrieben und andererseits das Potential der Anlage mit dem Werkzeug
der Simulationstechnik quantifiziert. Hinzu kamen einfach zu realisierende Modifikationen im
Betrieb der Anlage zur Demonstration der prinzipiellen Machbarkeit einer betrieblichen
Sanierung. Diese Maßnahmen stellen sich wie folgt dar:

• Umnutzung der im Anschluß an den Tropfkörper betriebenen  Zwischenklärung zu einer
Denitrifikationsstufe

• Veränderung der Rücklaufschlammführung, Erhöhung der Trockensubstanzkonzentration
und Verringerung der Chemikalienzugabe in der Vorfällung/-flockung und in der
Simultanfällungsstufe.

• Vergrößerung der Denitrifikations- und der Nitrifikationsstufe durch einen Aufstau der
Anlage.

• Installation eines By-Passes um den Tropfkörper und einer internen Rezirkulation.

Ergebnisse: Die Auswertung der Betriebsergebnisse im halb- und großtechnischen Maßstab
zeigten ebenso wie die Ergebnisse der Simulationsrechnungen (vgl. Tab.: 1) , daß für einen
stabilen Betrieb der Anlage unter Einhaltung der verschärften Anforderungen folgende
Maßnahmen unerläßlich sind:



Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996                                                                                  

- 30 -

• Verbesserung des C/N Verhältnisses in der Denitrifikationsstufe durch einen teilweisen By-
Pass um den Tropfkörper in Verbindung mit der Dosierung einer externen C- Quelle

• Regelung der Simultanfällung zur Verringerung des Überschußschlammanfalles in der
Belebung

• Einsatz der Vorfällung/-flockung zur Belastungsvergleichmäßigung

• Bewirtschaftung der Filtratwässer mittels eines Filtratwasserspeichers

• Sanierung der Phasenseparation mittels einer flotativen Teilstrombehandlung

Tabelle 1: Ergebnisse der Simulationsrechnung unter verschiedenen Betriebsedingungen

Temperatur =10OC NH4-N

mg/l

NO3-N

mg/l

Ngesanorg

mg/l

 1) heutiger Betriebszustand Mittelwert 2.35 27.37 29.72

80%-Wert 3.44 31.73 34.60

 2) wie 1 plus konst. Filtratwasser-
zugabe mit

Mittelwert 0.55 28.10 28.65

QF=3.2 m3/h 80%-Wert 0.67 29.92 30.33

 3) wie 2 plus konst. Kohlenstoff-
zugabe mit

Mittelwert 1.27 10.33 11.60

Cdos 30kg/h 80%-Wert 1.62 11.35 12.60

4) wie 1 plus Regelung von Bypass,
Filtratwasser,

Mittelwert 1.41 10.46 11.80

Rezirkulation und C dos∅39kg/h 80%-Wert 1.53 12.19 13.71

Zur weiteren Stabilisierung des Anlagenbetriebs sind folgende Maßnahmen anzuraten:

Zur Erhöhung der Effizienz der Nachklärung

1. der Einbau von Tauchrohren zur Reduzierung der Wehrkantenbeschickung und zur Stabi-
lisierung der Durchströmung

2. Erhöhung der Räumeranzahl und Verkürzung der Schlammlagerzeit

und evtl.

3.)Erhöhung der Ablaufrinne

Zur Aktivierung des Anlagenpotentials

1. Installation einer Ammoniumsonde im Ablauf der Nitrifikationszone zur gezielten Zugabe
der Filtratwässer



                                                                                  Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996

- 31 -

2. Eine Nitratsonde zur Steuerung/Regelung der externen C Zugabe

3. Eine Phosphatmessung im Ablauf der Belebung zur gezielten P-Elimination

Sachbearbeiter Dipl.-Ing. Dieter Hilligardt
Dipl.-Ing. Erhard Hoffmann

Zeitraum Jan. 96 - Nov. 96

Finanzierung Magistrat der Stadt Bad Wildungen

Projektverbund "NIEDERSCHLAG" (Phase II) :
Niederschlagsbedingte Schmutzbelastung der Gewässer aus

städtischen befestigten Flächen

1. Zielsetzung

Bilanzierung der Stoffströme anthropogener Schadstoffe in definierten Einzugsgebieten und
Quantifizierung der niederschlagsbedingten Belastung der Fließgewässer auf der Grundlage
von Messungen, regionalisierten Eingangsdaten und Modellrechnungen.

2. Arbeitsprogramm

Die Vorgehensweise basiert auf einem Vergleich der aus einem Stadtgebiet stammenden
Stoffemmisionen (Regenauslässe, Mischwasserentlastungen und Kläranlagenablauf) mit der im
Gewässer nachweisbaren Belastungen.

In einem ersten Schritt werden die von der Oberfläche stammenden Frachten auf der Basis von
Erhebungen der Landnutzung und typisierter flächenspezifischen Stofffrachten berechnet. Hier
liegt der Schwerpunkt der Arbeiten in der Regionalisierung der Punktmessungen. Der
Stofftransport in der Kanalisation wird mit Hilfe von detaillierten Schmutzfrachtmodellen
beschrieben. Das Entlastungsverhalten von Sonderbauwerken wird mit Hilfe von
orientierenden Messungen erfaßt, und mit mathematischen Modellen extrapoliert. Als
Ergebnis dieser Arbeitsschritte liegen die über Mischwasserentlastungen und
Regenkanalisationen aus dem Stadtgebiet abgetragenen Stofffrachten vor. In erster Linie
werden die Schwebstoffe (beschrieben anhand des Parameters abfiltrierbare Stoffe und der
Korngrößenverteilung), der Chemische Sauerstoffbedarf, die Nährstoffe, die Schwermetalle
Blei, Cadmium, Zink und Kupfer, und die Polyzyklischen Aromatischen Kohlenwasserstoffe
betrachtet. Blei wird als Indikator für Einleitungen aus der Regenkanalisation und Kupfer für
Einleitungen aus Schmutz- und Mischwasserkanalisationen angesehen.

Die niederschlagsbedingte Belastung des Gewässers im Verlauf des Stadtgebietes wird aus der
Differenz der Stofffrachten zwischen zwei Meßstellen - oberhalb und unterhalb des
Stadtgebietes - bestimmt. Die Beprobung des Gewässers erfolgt automatisch mit dichteren
Zeitintervallen während des Regenabflusses. Besondere Bedeutung kommt der Erfassung und
Beschreibung der Schwebstoffe zu, die den Schadstofftransport erheblich beeinflussen.



Institut für Siedlungswasserwirtschaft - Jahresbericht 1996                                                                                  

- 32 -

3. Stand des Vorhabens

Folgende Zwischenergebnisse des Verbundprojektes liegen vor:

• Diffuse, niederschlagsbedingte Einleitungen aus Stadtgebietes führen zu meßbaren
Schadstoffkonzentrationen in Gewässersedimenten, in Schwebstoffen, sowie in Biofilmen
im Fließgewässer. Die Sedimentbelastung nimmt im Verlauf des Gewässers durch das
Stadtgebiet von der Größenordnung eines nahezu unbelasteten Schwarzwaldgewässers bis
zu den Werten, die im Sediment schwerbelasteter, großer Fließgewässer zu beobachten
sind, zu.

• Schadstoffabtrag, Rückhalt in Anlagen der Regenwasserbehandlung und in-situ Frachten
ergänzen sich im Untersuchungsgebiet zu einer plausiblen Massenbilanz insbesondere bei
regionalisierten Eingangsdaten. Ereignissbezogene Bilanzen sind möglich, bei einer
geringeren Genauigkeit.

• Mit Hilfe der Fernerkundung läßt sich die Entwässerungsfläche mit einer bislang nicht
erzielbaren Detailliertheit, Genauigkeit und Aktualität beschreiben. Zwei Testgebiete mit
einer Größe von jeweils 4 km2 wurden mit Hilfe eines flugzeuggetragenen multispektralen
Scanners aufgenommen. Die Oberfläche wurde mit einer Rasterung von 1,5 x 1,5 m in
relevanten Klassen eingeteilt.

• Die Landnutzung wurde auf der Grundlage der Landnutzungskarte und unter berück-
sichtigung zahlreicher weiterer Informationsebenen für das Untersuchungsgebiert be-
schrieben. Die Auswertung und die Datenaufbereitung erfolgten mit Hilfe Geographischer
Informationssysteme.

• Die Datenbasis zum Austrag von Schadstoffen mit dem Regenabfluß wurde abgeschlossen
und ist ausreichend repräsentativ.

• Es wurden neue Modellansätze formuliert, z.B. ein geochemischer Modellbaustein für den
Transport von Schadstoffen auf Straßenoberflächen sowie für Wachstum und den Abtrans-
port der Sielhaut im Kanal.

• Es wurde eine breite Datenbasis zur Beschreibung der Aktivität der Mischwasser-
entlastungen im Untersuchungsgebiet erhoben. Weiterhin wurden Messungen zur Beschrei-